Томская область
Верхнекетский район

Совет Палочкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  №  проект

«_» ___2014г.                                                                  с. Палочка ул. Молодёжная, 26

Об утверждении Порядка признания и

списания безнадежной к взысканию
задолженности по оплате за
пользование имуществом, находящимся в
муниципальной собственности муниципального

образования «Палочкинское сельское
поселение», а также задолженности по уплате

пеней, начисленных за невнесение или

несвоевременное внесение платы за

пользование имуществом, находящимся

в муниципальной собственности
муниципального образования «Палочкинское

сельское поселение»

В соответствии со статьей 51 главы 8 Федерального Закона от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Палочкинское сельское поселение»,
Совет Палочкинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок признания и списания безнадежной к взысканию задолженности по оплате за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Палочкинское сельское поселение», а также задолженности по уплате пеней, начисленных за невнесение или несвоевременное внесение платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Палочкинское сельское поселение», согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования на стендах в помещении администрации Палочкинского сельского поселения, читальном зале библиотеки, на официальном сайте муниципального образования «Верхнекетский район».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Палочкинского сельского поселения, Кузенкова В.М.
Глава Палочкинского сельского поселения                                   В.М. Кузенков

Приложение

к решению Совета
 Палочкинского сельского
поселения  От 2014 г. N
Порядок признания  и списания безнадежной к взысканию задолженности по оплате за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Палочкинское сельское поселение», а также задолженности по уплате пеней, начисленных за невнесение или несвоевременное внесение платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Палочкинское сельское поселение»

1. Настоящий Порядок признания и списания безнадежной к взысканию задолженности по оплате зав пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» (далее-недоимка), а также задолженности по уплате пеней, начисленных за невнесение или несвоевременное внесение платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» (далее-Порядок), определяет порядок принятия решений о признании безнадежными к взысканию и списания недоимки, пеней.
2. Порядок применяется в отношении недоимки, пеней, числящихся за отдельными плательщиками, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:

1) ликвидации организации в соответствии с Законодательством Российской Федерации – в части недоимки, пеней, не погашенных по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством РФ;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным Законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части недоимки, пеней, не погашенных по причине недостаточности имущества должника;

3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством РФ;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым администрация муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» (далее-администрация поселения) утрачивает возможность взыскания недоимки, пеней в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении  пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, пеней;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления о прекращении исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания недоимки, если через пять лет с даты ее образования ее размер в совокупности с размером пеней, относящимся к этой недоимке, не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством РФ о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения дела о банкротстве.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списания недоимки, пеней принимается администрацией поселения и оформляется ее постановлением.

                  Решение принимается при получении документов, свидетельствующих о наличии обстоятельств, указанных подпунктах 1-5 пункта 2Порядка, и предусмотренных приложением № 1 к настоящему Порядку. Пакет документов формирует орган или должностное лицо администрации поселения, ведущий постоянный и оперативный учет недоимки, пеней, при этом орган или должностное лицо составляет выписку из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней согласно приложению №2 к Порядку в течение 3 рабочих дней с момента получения документов, свидетельствующих о наличии оснований, указанных в подпунктах 1-5 пункта 2 Порядка, и предусмотренных приложением №1 к настоящему Порядку.

6. Решение о признании недоимки и пеней безнадежными к взысканию и их списании принимается и оформляется постановлением администрации поселения в течение 1 рабочего дня с момента оформления выписки из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней.
Приложение № 1 к Порядку

Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания недоимки и пеней безнадежными к взысканию
1. Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания недоимки, пеней безнадежными к взысканию (далее-перечень документов), при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 2 порядка:
а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

б) выписка из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней (приложение № 2 к Порядку).

2. Перечень документов, при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 2 Порядка:

а) копия решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

б) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

г) выписка из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней (приложение № 2 к Порядку).

3. Перечень документов, при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 2 Порядка:

      а ) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим и (или) справка о смерти физического лица, выданная органом записи актов гражданского состояния, либо выписка из книги государственной регистрации актов гражданского состояния и заверенная им, подтверждающая регистрацию факта смерти физического лица;
      б) выписка из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней (приложение № 2 к Порядку).
4. Перечень документов, при наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 2 Порядка:

а) копия вступившего в  законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части приложение, в соответствии с которым администрация поселения утрачивает возможность взыскания недоимки, пеней в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, пеней, заверенные гербовой печатью соответствующего суда;
б) выписка из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней (приложение № 2 к Порядку).

5. Перечень документов, при наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 2 Порядка:

а) копия постановления судебного пристава-исполнителя, заверенная соответствующим органом службы судебных приставов;

б) выписка из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней (приложение №2 к Порядку).

Приложение N 2 к Порядку

Выписка

из отчетности об учитываемых суммах недоимки, пеней

(полное наименование организации, ИНН/КПП; фамилия, имя, отчество

Физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на __ ___________ __ года

	N п/п
	Вид платежа
	Сумма недоимки (руб.)
	Начисленные пени (руб.)
	Всего (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого:

Выписку составил:

                                                                      ___________________ / _____________________/

                                                                                   (подпись)            (фамилия, инициалы)

М.П.